ALBA - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA

1a avenida, 130, Ed. Wilson Lins,  gab. 306,  CAB - CEP: 41.745-001

Fone: (71) 3115-4051

Salvador - Bahia
ivanabastosgbi@gmail.com./ www.deputadaivanabastos.com.br

INDICAÇÃO

“A deputada que esta subscreve vem, na forma do disposto no Regimento Interno

desta Casa Legislativa, INDICAR ao Exmo. Senhor Governador do Estado da Bahia,

Jerônimo Rodrigues, e à Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), comandada pelo

deputado federal licenciado, Sérgio Brito:

“A execução das obras de pavimentação asfáltica da via que liga sede do

município de Seabra (entroncamento da BR-122) ao distrito de Baraúnas

(Jatobá), numa extensão de 19 KM (dezenove quilômetros).”

JUSTIFICATIVA

A apresentação desta proposição tem por objetivo atender aos reclames da

população da sede do município de Seabra e do distrito de Baraúnas que se constitui

num dos mais importantes pleitos e que nosso mandato abraçou, para que seja

realidade um sonho de muitos anos.

O Distrito de Jatobá, atualmente Baraúnas, foi criado pela Lei Estadual nº 776, de

maio de 1910, dada a sua importância para aquele município. Ali há um claro

potencial agrícola, especialmente na produção de fumo da região do Velame. Além

disso, a produção de hortifrutigranjeiro e minério.

Ali também está sendo construída uma grande barragem, obra gigantesca do

Governo do Estado que vai abastecer Seabra, Boninal e Piatã. Estimativas apontam

que mais de 65 mil pessoas terão abastecimento hídrico em suas residências,

alcançando a agricultura, irrigação e dessedentação animal.

Por isso, a execução dessas obras melhorarão o escoamento da produção local e

dotará a região de melhor trafegabilidade para quem reside e deseja acessar o

distrito de Baraúnas e toda a região.

ALBA - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA

1a avenida, 130, Ed. Wilson Lins,  gab. 306,  CAB - CEP: 41.745-001

Fone: (71) 3115-4051

Salvador - Bahia
ivanabastosgbi@gmail.com./ www.deputadaivanabastos.com.br

O custo-benefício dessa obra é gigantesco se comparado com o retorno econômico e

social que a pavimentação da estrada trará para uma região em franco

desenvolvimento, cumprindo assim as premissas da governança estatal que vem

criando corredores rodoviários importantes para a estratégia inserida nas peças de

planejamento e desenvolvimento de projetos de ampliação de nossa malha viária.

Assim, esperamos a acolhida de nossa sugestão, ao tempo em que manifestamos o

nosso regozijo em sempre encontrar apoio nos projetos que tem grande

importância para quem reside nos locais e no entorno dessa magnífica obra.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2024.

IVANA BASTOS

Deputada Estadual - PSD